haben diese Stellen besonders angeführt, um der Ansicht zu begegnen, als habe sich die Sitte religiös-geselliger Gelage aus dem Norden zu den südlicher wohnenden Völkerschaften verbreitet, und sei anfänglich nur den Sachsen eigen gewesen, weil wir gerade bei diesen — was aber ihre spätere Befehrung und die in Bezug auf sie thätigere Gesetzgebung erklärt — die deutlichsten Spuren davon finden. In der bekannten Abschwörungsformel mußten die Sachsen ihren heidnischen Gottheiten (diabolus) und den Gelagen ihnen zu Ehren, die nach heidnischer Weise, indem jeder seinen Antheil zum Mahle mitbrachte, gehalten wurden (Diabole gilde), entsagen. In eine Gilde-Verbindung, der eine besondere Gottheit als Schutzpatron vorstand, ist hier noch nicht zu denken <sup>1)</sup>. Es wird dies auch durch eine andere Verordnung Karl des Großen für Sachsen außer Zweifel gesetzt, worin die Mahle zu Ehren heidnischer Götter mit unzweideutigern Worten verboten wurden <sup>2)</sup>. Von der Verwandtschaft deutscher und skandinavischer Sitten und Gebräuche, so weit dieselben hier in Betracht kommen, wird man sich aber noch fester überzeugen, wenn wir nachzuweisen im Stande sind, daß auch in Deutschland zu Ehre der Verstorbenen auf ähnliche Weise gezecht wurde; daß man auf ähnliche Weise die Götter beim Becher anrief und diese zum Andenken der Hingeshiedenen leerte; daß das Christenthum auch hierin anfangs wenig änderte, indem man dem alten heidnischen Gebrauch die Ansicht unterschob, es geschehe dies Alles zum

---

clavis ex ferro undique nitidis exornatum ansisque munitum, quibus finito hoc actu ad hypocausti parietem suspendebatur. of Terpager Ripae Cimbr. p. 430.

1) Müser Osnabrückische Gesch. Thl. I. S. 270.

2) Capit. de partib. Sax. c. 21. Si quis in honorem daemonum comederit, si nobilis fuerit LX sol., si ingenuus XXX, si litus XV persolvat.

Seelenheil des Verstorbenen, an die Stelle der heidnischen Götter christliche Heilige setzte, und christliche Priester hinzu zog, die nun die Stelle der heidnischen Priester oder Hausväter vertraten. Dies Alles lernen wir aus einer Stelle der Capitularien des Bischofs Hincmar von Rheims vom J. 852 <sup>1)</sup>, welche noch manchen Stoff zur Untersuchung über heidnisch-germanische Gebräuche giebt, in welcher vieles aber durch die Zusammenstellung mit dem, was im skandinavischen Norden üblich war, verständlicher wird.

- 
- 1) c. 14. (Labbei concil. ed. Coleti. T. X. p. 4.) Ut nullus presbyterorum ad universariam diem vel tricesimam tertiam vel septimam alicuius defuncti, vel quacunqve vocatione ad collectam presbyteri convenerint, se inebriare praesumat, nec precari in amore sanctorum, nec ipsius animae bibere, aut alios ad bibendum cogere, vel se aliena precatione ingurgitare, nec plausus et risus inconditos et fabulas inanes ibi facere et cantare praesumat, nec turpia iocum cum urso vel tornatricibus ante se facere permittat, nec larvas daemonum, quas vulgo talamascas dicunt, ibi anteferre consentiat, quia hoc diabolicum est et a sacris canonibus prohibitum. Sed cum honestate et religione prandeat et ad tempus ad ecclesiam redeat. Summopere etiam quisque cavens, sicut de statu suo vult gaudere, ut non quacunqve occasione aut parem suum aut alium quemlibet ad iram, rixam vel contentionem, quanto magis ad pugnam vel caedem aliquo verbo irritet seu provocet, nec provocatus prosiliat, quia in talibus comissionibus et potationibus sicut irreligiosi faciunt, semper immiscet diabolus. Quando autem convenerunt presbyteri ad aliquod convivium, decanus aut aliquis prior illorum versum ante mensam incipiat et orbem benedicat. Et tunc omnes secundum suum ordinem consideant, alter alterius honorem portantes, et per vicissitudinem cibum et potum benedicant, et aliquis de illorum clericis aliquid de sancta lectione legat, et post refectionem similiter sanctum hymnum dicant ad exemplum domini salvatoris et discipulorum eius, sicut illum in coena fecisse legimus.